
 

         Comune di Sassofeltrio 
                                      Provincia di Rimini 

 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio tecnico  
 
 
 

Pagina 1 di 9 

     

 

Determinazione n. 242 del 24/11/2021 
 
 
Oggetto: Determina a contrattare e Affidamento del sevizio relativo all’applicazione delle norme in 

materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08 e Sorveglianza Sanitaria. 
Approvazione disciplinare d’incarico 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

 
            VISTO il Decreto del Sindaco n. 5/21 del 09/10/2021 con cui sono state attribuite alla 
sottoscritta le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alle competenze del 
Settore Tecnico del Comune di Sassofeltrio; 
 

PREMESSO che in data 31/12/2021, ha termine l’affidamento alla ditta SEA GRUPPO 
SRL, relativo alla fornitura di servizi relativi all’applicazione delle norme in materia di sicurezza 
sui luoghi ai sensi del D.Lgs. 81/08 e Sorveglianza Sanitaria; 
 
             PRESO ATTO che con nota del 01/09/2021, acquisita agli atti con prot. 4280 del 
04/09/2021, ha manifestato la propria disponibilità al rinnovo dell’affidamento alle stesse 
condizioni economiche e di servizio; 
 

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità del servizio;  
 

ATTESO che l’importo presunto per l’esecuzione del servizio è di € 2.000,00 annui 
compreso iva, (facendo riferimento all’ultima annualità) e che si ritiene opportuno stipulare un 
contratto biennale per garantire appunto la continuità del servizio e snellimento delle procedure 
amministrative, cosicché l’importo relativo al servizio, ammonta a complessivi € 4.000,00 
compreso iva; 

 
VISTO l’Art. 1 comma 2 Lett. A) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, 

modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della Legge di conversione n. 108/2021 il quale 
dispone che per servizi o forniture inferiori a € 139.000,00, si può procedere con l’affidamento 
diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

 
RITENUTO opportuno, attesa la natura delle prestazioni, affidare il servizio a ditte locali 

per permettere rapidità d’intervento e continuità del servizio; 
 
VISTA la deliberazione G. C. n. 20  del 06/03/2021 ad oggetto :” Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000)” con la quale è stata assegnata, 
per le annualità 2021, 2022  e 2023 la somma di € 2.000,00 per ciascun anno per lo scopo; 

 



       
 

 
     

 

         RITENUTO necessario attivare le procedure dell’affidamento  in conformità alle vigenti 
disposizioni legislative, previa adozione di apposita determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016; 
 
      
CONSIDERATO che, in ragione dell’importo dei lavori si tratta di una gara di servizi sotto soglia  
comunitaria di cui all'Art. 1 comma 2 Lett. A) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e 
s.m. e i, che l’affidamento dei lavori/servizi in oggetto avvenga mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
  
CONSIDERATO, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. ll'Art. 1 comma 2 Lett. A) 
del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e s.m. e i (applicabile all’appalto in oggetto in 
quanto, come già detto, l’importo complessivo dei lavori/servizi in appalto, I.V.A. esclusa, è 
inferiore alla soglia di €. 139.000,00) nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché i servizi 
possano essere affidati direttamente ad un operatore economico in possesso di idonea qualifica e dei 
requisiti soggettivi prescritti dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori stessi, da 
individuare da questa amministrazione aggiudicatrice nel rispetto del criterio di rotazione tra i 
potenziali diversi operatori economici presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi generali di 
aggiudicazione dei contratti pubblici previsti dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (princìpi 
di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità), in quanto sussistono le seguenti motivazioni tali 
da giustificare l’affidamento diretto del relativo contratto: necessità di servizio relativo 
all’applicazione delle norme in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08 e 
Sorveglianza Sanitaria; 
 
PRESO ATTO che: 
il presente provvedimento assume valore di determinazione a contrattare, ai sensi e per gli effetti dell’art.192 
del D.Lgs n. 267/2000 e del vigente "Codice degli Appalti"; 
 
 VISTI l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base ai quali la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 
• il fine che si intende perseguire; 
• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente; 
 
PRECISATO che: 
• il fine che l’amministrazione intende perseguire è quello di garantire, con il contratto, una 
sicurezza sui luoghi di lavoro; 
• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio; 
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 
Lett. A) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e s.m. e i, ritenuto il metodo più 
adeguato rispetto alla tipologia della fornitura ed a quanto sopra espresso. 
• per la scelta del contraente si è optato per la ditta SEA GRUPPO SRL, che da diversi anni ha 
svolto il servizio per questo Ente e per numerosi altri Enti limitrofi con piena soddisfazione di 
prestazioni e risultati, e pertanto a conoscenza delle specifiche situazioni di rischio di questa 
Amministrazione oltre che della specifica struttura organizzativa; 
 
SPECIFICATO che a seguito dell’affidamento del servizio di cui in oggetto, si ritiene di dover 
stipulare apposito contratto che alla presente viene allegato; 
RIBADITA: 



       
 

 
     

 

• l'estrema specificità delle prestazioni e delle lavorazioni in parola per l’impegno di personale 
specializzato e di alta professionalità ed esperienza;    
DATO ATTO che la ditta  SEA GRUPPO SRL di Fano si è resa disponibile;  
DATO ATTO, che la ditta SEA GRUPPO SRL di Fano, è in possesso dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-organizzativi previsti per l’affidamento del servizio; 
CONSIDERATO che non è necessario procedere all’affidamento attraverso il MEPA; 
DATO ATTO che il servizio è finanziato con somme a carico del bilancio comunale; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni; 
VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 
05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni; 
VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, 
n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con 
d.P.R. n. 207/10; 
 

              DATO ATTO che con determina n. 50 del 18/03/2021 è stata impegnata la somma di € 2.000,00 
per sevizio relativo all’applicazione delle norme in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del 
D.Lgs. 81/08 e Sorveglianza Sanitaria relativo all’anno 2021 e che per tale anno è già garantito il 
servizio affidato condetermina n. 116 del 14/12/2018; 

              VISTA la delibera di G.M. n. 63 del 22/11/2021 con la quale si demanda al Responsabile del 
Settore Tecnico  l’affidamento del servizio relativo all’applicazione delle norme in materia di sicurezza 
sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08 e Sorveglianza Sanitaria con la stipula di un contratto 
biennale con una ditta Specializzata; 
CONSIDERATO che nella stessa delibera di G.M. n. 63 del 22/11/2021 si dà atto che per le 
annualità 2022 e 2023 la somma di € 2.000,00 già assegnata con delibera n. 20 del 06/03/2021 verrà 
annualmente impegnata;  
VISTO il disciplinare d’incarico, alla presente allegato; 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni 
 

DETERMINA 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale; 
2. di affidare il servizio all’applicazione delle norme in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi 

del D.Lgs. 81/08 e Sorveglianza Sanitaria per il periodo 01 gennaio 2022 -31 dicembre 2023, alla 
ditta SEA GRUPPO SRL di Fano, con sede in via P.Borsellino 12/D – 61032 Fano PU – P.Iva 
01213360413; 

3. di prendere atto che il presente provvedimento assume valore di determinazione a contrattare, ai sensi e 
per gli effetti dell’art.192 del D.Lgs n. 267/2000 e del vigente "Codice degli Appalti"; 

4. di stabilire ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 
emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 
contratto: 

- il fine che l’amministrazione intende perseguire è quello di garantire, con il contratto, una 
sicurezza sui luoghi di lavoro; 

      -      l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio; 
     -    a seguito dell’affidamento del servizio di cui in oggetto,  si ritiene di dover stipulare             
             apposito contratto; 
      -   le clausole ritenute essenziali sono contenute nel disciplinare d’incarico; 
      -  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2  lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 



       
 

 
     

 

 

 

tipologia del lavoro ed a quanto sopra espresso; 
5.    di dare atto che l’importo di € 2.000,00 annuo, omnicomprensivo, assegnato con delibera n. 20 

del 06/03/2021 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (art. 
169 del D.Lgs n. 267/2000) “ , per gli anni 2022 e 2023, relativo all’applicazione delle norme 
in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08 e Sorveglianza Sanitaria sarà 
debitamente impegnato ogni anno; 

6.       di approvare il disciplinare d’incarico allegato alla presente determinazione;         
7.         di dare immediata esecuzione alla presente e di pubblicarla all’Albo Pretorio per 15 giorni    

     consecutivi; 
8.      di essere Responsabile del presente procedimento, ai sensi della legge n. 241 del 07.08.1990 

“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”, e gli atti possono essere consultati, con i limiti previsti dalla 
legge sul diritto di accesso,  presso l’Ufficio Tecnico. 

 
 

                                      Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                                             Arch. Adalgisa Arcangeli 
 
 

Parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
Lì,  
 
                               Il Responsabile del Settore Contabile 
                                    Bartolacci dott.ssa M. Silvia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
 

 
     

 

 
 

DISCIPLINARE  D’INCARICO 

PER I SERVIZI RELATIVI A : 

 

APPLICAZIONE DELLE NORME  IN MATERIA  DI SICUREZZA E IGIENE SUL LAVORO e 

SORVEGLIANZA SANITARIA DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO n. 81/08 

 

 

Tra : 

Il Comune di SASSOFELTRIO rappresentato da...............................................  in qualità di 

........................................................... ,  che agisce in nome e per conto dell’Ente  rappresentato,  

e 

Il Sig. Oscardo Severi, in qualità di Consigliere delegato per le Pubbliche Amministrazioni di SEA 

GRUPPO S.r.l. con sede in Fano, via Paolo Borsellino n.12/d, P.IVA 01213360413 si conviene e si 

stipula quanto segue : 

Art. 1 OGGETTO 
 
Con la presente convenzione SEA GRUPPO S.r.l. assume  : 

1. Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente per tutte le 

attività da questo esercitate, nella persona del Sig. Severi Oscardo nonché l’incarico per la 

fornitura di servizi relativi alla applicazione delle norme in materia di sicurezza sui luoghi di 

lavoro di cui al Decreto Legislativo n. 81/08. 

I servizi forniti, escluse misure strumentali, saranno relativi a : 

- Rumore; 

- Vibrazioni; 

- Attrezzature di lavoro; 

- Dispositivi Protezione Individuale; 

- Apparecchiature elettriche; 

- Lavori in quota; 

- Segnaletica; 

- Movimentazione manuale dei carichi; 

- Videoterminali; 



       
 

 
     

 

- Agenti chimici; 

- Agenti cancerogeni e mutageni; 

- Amianto; 

- Agenti biologici; 

- Lavoratori particolari ( Stress, gravidanza, provenienza altri Paesi, ecc..). 

 

2. Incarico di sorveglianza sanitaria e di Medico Competente, ai sensi degli artt.25 e 35 del 

Decreto Legislativo 81/08, per tutte le attività esercitate dall’Ente, nella persona del 

Medico specializzato ed abilitato che sarà designato . 

L’incarico di Sorveglianza sanitaria e di Medico Competente viene assunto alle seguenti 
condizioni generali e particolari: 
• Il nominativo del Medico Competente verrà comunicato entro 5 giorni dalla data di stipula 

della Convenzione. 
• Il Protocollo Sanitario redatto dal Medico Competente designato verrà trasmesso entro 15 

giorni dalla data di stipula della Convenzione. 
• Il servizio avrà inizio entro 30 giorni dalla data di stipula della Convenzione. 
• L’attività di sorveglianza sanitaria (visite mediche, accertamenti strumentali, prelievi di 

campioni ematici, ecc) verrà svolta in apposito locale messo a disposizione dall’Ente, nei 
giorni e negli orari concordati, ovvero con mezzi mobili dotati di autorizzazione Sanitaria e 
camera silente,  comunque nel rispetto della periodicità stabilita sulla base di quanto 
previsto dalla normativa vigente e dal Protocollo Sanitario.  

• Al momento della Nomina del Medico Competente, SEA Gruppo Srl formulerà la “ Co-
nomina” di altro Medico Competente avente pari specializzazioni. 

• SEA Gruppo S.r.l. si impegna a non rivelare a terzi alcuna informazione di cui fosse venuta a 
conoscenza a motivo dell’incarico ricevuto dall’Ente, salvo esplicita e scritta autorizzazione. 
Ogni dato informativo fornito dal personale dipendente sarà trattato conformemente a 
quanto disposto dalle normative nazionali ed internazionali. Resta inteso che, in caso di 
risoluzione del contratto, SEA Gruppo S.r.l.  si impegna a restituire all’Ente tutte le 
informazioni elettroniche e cartacee pertinenti all'attività svolta ed a rilasciare una 
dichiarazione di responsabilità a validità illimitata sull'archivio dati. 

•  L’Ente non in regola con i pagamenti da oltre 3 (tre) mesi non potrà pretendere regolarità 
nei servizi oggetto di contratto sino all’avvenuto saldo. In conseguenza della  
sospensione del servizio a causa di ritardo nei pagamenti non potrà essere addebitata 
nessuna responsabilità alla Società. 

• Le eventuali analisi ematochimiche e/o tossicologiche previste dal Protocollo Sanitario 
verranno eseguite a spese dell’Ente. 

 
 FUNZIONI DEL MEDICO COMPETENTE 

 
 

L’elenco seguente ha valore di riferimento non esaustivo. Resta inteso che SEA Gruppo S.r.l. 
assume tutti gli obblighi previsti dalla normativa vigente in capo al Medico Competente, sino al 
termine di validità del contratto. 



       
 

 
     

 

• Il Medico Competente effettua gli accertamenti sanitari previsti nel Protocollo Sanitario ed 

esprime i giudizi d’idoneità alla mansione specifica. 

• Il Medico Competente istituisce ed aggiorna, sotto la propria responsabilità, per ogni 

lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria, una cartella sanitaria e di rischio da custodire 

presso il Datore di Lavoro con salvaguardia del segreto professionale. 

• Il Medico Competente fornisce informazioni ai lavoratori sul significato degli accertamenti 

sanitari cui sono sottoposti e, nel caso d’esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla 

necessità di sottoporsi ad accertamenti sanitari anche dopo la cessazione dell'attività che 

comporta l'esposizione a tali agenti. Fornisce altresì, a richiesta, informazioni analoghe ai 

rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza. 

• Il Medico Competente informa ciascun lavoratore interessato dei risultati degli accertamenti 

sanitari e, a richiesta dello stesso, gli rilascia copia della documentazione sanitaria. 

• Il Medico Competente, congiuntamente al responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione dai rischi, visita gli ambienti di lavoro almeno una volta l'anno.  

• Il Medico Competente partecipa alla riunione annuale di cui all’art.35 (ove prevista). 

• Il Medico Competente collabora alla stesura del Documento di Valutazione dei rischi . 

• Il Medico Competente redige il Protocollo Sanitario in base al quale i lavoratori vengono 

sottoposti alla sorveglianza sanitaria. 

 
 

Art. 2 DURATA 
 
La durata della Convenzione viene fissata in anni DUE a far data dal 01/01/2022 e con scadenza 

31/12/2023. 

 
 

Art.3 IMPORTO 
 
Per le prestazioni di cui al punto 1), l’Ente corrisponderà a SEA GRUPPO S.r.l. il prezzo annuale di  €  

1.200,00  + IVA 

 

Per le prestazioni di cui al punto 2), l’Ente corrisponderà a SEA GRUPPO S.r.l.    l’importo derivante 

dai seguenti prezzi unitari IVA esente. 

 



       
 

 
     

 

Prestazione Euro Unità 

Incarico di Medico Competente competenze annue per attività generali di 
gestione cartelle sanitarie, rapporti con Organi di Vigilanza, verbalistica 
e documentazione, per ogni lavoratore soggetto a sorveglianza 
sanitaria e riunione periodica ( ove necessaria )  

200,00  Cad. 

Visita specialistica periodica 30,00 Cad. 
Spirometria  19,00 Cad. 
Audiometria 19,00 Cad. 
Ergonomia Visiva 19,00 Cad. 
Esami ematochimici ( PACCHETTO A ) Gli esami del profilo comprendono : 
Azotemia, Bilirubina totale, Creatinina, Emocromo, Piastrine, Ggt, GOT, GTP, 
Glicemia Urine ( mattino ), Prelievo.  

40,00 Cad. 

ECG 19,00  
Analisi tossicologiche  40,00 Cad. 
Alcol test  15,00 Cad. 
   

 
Alla presente tabella potranno essere apportate delle modifiche a seguito della visione da parte 

del Medico Competente della Valutazione dei Rischi. 

 

Ai sensi dell’ art. 3 commi 1-7 legge 136/2010 gli estremi identificativi del conto corrente bancario 

dedicato al pagamento del servizio/fornitura/lavoro sono i seguenti : 

Banca : CREDITO VALTELLINESE FANO – IBAN  IT70F0521624311000000010602 

La persona delegata ad operare sul conto è Cangiotti Sandro , nato ad Urbino ( PU ) il 29/07/1964  

C.F. CNGSDR64L29L500Q 

Le fatture saranno emesse con cadenza trimestrale e liquidate entro i successivi 60 giorni. 

 
Art. 4 AGGIORNAMENTI CONTRATTO 
 
Il presente contratto si intende a prezzo invariabile per l'intera durata,salvo l'aggiornamento ISTAT 

annuale. 
 

 

Art.5 COLLABORAZIONI 
 
SEA GRUPPO S.r.l.  potrà avvalersi della collaborazione di qualsiasi tecnico abilitato di cui dispone, 

restando comunque l' Ente estraneo ai rapporti tra SEA GRUPPO S.r.l. e detti tecnici e senza alcun 

incremento dell’onere precedentemente stabilito. 

 



       
 

 
     

 

Art.6 REGISTRAZIONE 
 
Il presente contratto, redatto sotto forma di scrittura privata non autenticata, verrà registrato soltanto in caso di uso, 

ai sensi dell’art.5 secondo comma, del D.P.R. 26.10.72 n°634, dato che riguarda prestazioni soggette ad IVA. 

 

........................................., lì ............................... 

 

 

 

     L’ENTE                                                       SEA GRUPPO S.r.l. 

                                                          Oscardo Severi  

__________________________________ 

 


	Lì,
	Art. 1 OGGETTO
	Art. 2 DURATA
	Art.3 IMPORTO
	Art. 4 AGGIORNAMENTI CONTRATTO
	Art.5 COLLABORAZIONI
	Art.6 REGISTRAZIONE

